Vilitas.  
Detrimentum.

Punitio.

Impunitas.

Præsens.  
Præteritum.

Futurum.  
Præteritum.

Futurum.  
Præteritum.

Futurum.  
Præteritum.

Tepus. Tepus. Tepus.

Tepus. Tepus. Tepus.

Tepus. Tepus. Tepus.

Tepus. Tepus. Tepus.

Exor-  
natio-  
nis.

Superatio-  
nis.

Dis-  
suasio-  
nis.

Accusatio-  
nis.

Defen-  
sio.

Judi-  
cij.

P A R T E S.

*Quæ hypothesis ad Thesis revocanda sit. Cap. VI.*  
*Consultatio, idest, quæstio infinita, quasi pars*  
*causæ,*

causæ, i. questionis finitæ quia in ea continetur.

Quò sit, ut quæstio vniuersa totas causas sçpē  
contineat.

Vt ecce, { An Aristotelis philosophia sit  
quæstio perdiscenda, continet hanc.

Hæc fini- { An philosophia sit perdiscen-  
ta, da, quæ est infinita.

Vnde id, de quo est tota quæstio, traducendū  
est ad perpetuam seu infinitam quæstionem:

Nisi cum de vero ambigitur, quod conie-  
tura quæri solet.

Finita re- { Orationes, quæ latissimè vagan-  
uocatur cuatur, sunt ornatores.  
ad insini- { Et quæ de vniuerso genere di-  
tam. cuitur, valent ad iudicium ferendū  
quia. de singulis.

{ Et quæ de vniuerso genere pro-  
bantur, de parte etiam probari ne-  
cessere est. Vnde excellens orator,  
semper, cum potest, controuersiam  
à personis, & temporibus auocat.

### De partibus Rhetorica. Cap. VII.

Eloquen- { Inuentio, quæ est ex cogitatio re-  
tiæ par- rum verarum, aut verisimiliū, quæ  
tes sunt questionem probabilem reddant.  
quinque. Dispositio, est rerum inuenta-  
rum in ordinem distributio.  
Elocutio, est idoneorum verbo-  
rum, & sententiarum ad inuentio-  
nem accommodatio.  
Memoria est firma si, rerū ac ver-  
borum ad inventionem perceptio.

T A B V L E

Pronunciatio, est ex rerum, & verborum dignitate, corporis, & vocis moderatione.	
Iudicium non est sexta pars, sed tribus primis est permixtū: quia nō inuenit, qui nō iudicat	Inuenire.
Sunt ergo quinq; oratoris opera.	Disponere.
	Eloqui.
	Memoria.
	Complecti.
	Pronunciare.

*Quibus rebus eloquentia comparetur.*

Cap. VII.

<b>Eloquentia comparatur.</b>	Quatuor rebus.	Natura, idest, donis à na- tura tributis.
		Arte, idest, præceptis.
		Exercitatione.
		Imitatione.
	Animi, celeres notus,	Inueniendum, Explicandum, Exornandum, & memoriæ man- dandū aptos.
	Natura præstat. Expar- te.	Latera firma. Canoram vocē. Solutā linguam.
	Cor- poris.	Oris, & totius corporis cōfor- mationem.
	Quæ naturæ dona arte perfici, ac mari possunt.	
	Vnde, si quis his donis non sit ita instru- etus; tamen dicendi studium non sper- nat: cum etiam in re præstantissima mediocritas honori sit.	

Ds

## De Arte. Cap. IX.

Ars orta est ex animaduersione naturæ, idest, eloquentia naturalis. Quare non eloquentia ex arte, sed ex eloquentia ars orta est.

Vnde  
orta sit  
ars, &  
quid ef-  
ficiat.

Ars sola nō efficit eloquentem; quia cum omnes ars habere possint, oēs possent esse eloquentes, q̄ nō ita est.

Monet, quo omnia sint refe-  
renda, quæ ad finē faciunt.

Indicat an recta Natura,  
sint, q̄ habetur à Studio,

Ars er-  
go per-  
ficit, q̄ Exerci-  
sunt a-  
natura-  
dum. to dicamus, & tationes  
ut semper pa-  
rati simus.

Est itaq; ars certior dux,  
quam natura.

## De Exercitatione. Cap. X.

Effectus; perficit, & cōseruat; que  
ars expoliuit in natura.

Vtilitas, sine ea nihil est egregiū,  
nihil perfectum: sine qua nemo  
eloquensiam assuetur.

Exerci-  
tationis.

Ratio,  
sive mo-  
dus.

1. Sumatur causa tractā  
da similis earū, q̄ ad  
oratorem deferuntur.

2. Non dicatur ex tem-  
plo: quia peruersè di-  
cendo, discitur per-  
uersè dicere.

3. Sumatur igitur spatium  
ad cogitādum, ut ac-  
curatius dicatur.

A S 4 Sed

		4. Sed præstat scribere, cum stylus sit optimus dicendi effector.
Est autem		Alia orationis.
Exercitatio		Alia actionis.
triplex.		Alia memorie.

## De imitatione. Cap. XI.

	Vutilitas, quia sine ea nemo satis profi- cere potest.
Ratio, Imi- tatio- ni.	Proponatur aliquis sum- mus in arte imitandus, quæ tota mente intueamur. Quæ sunt in eo summa diligenter prosequamur. Qui hanc similitudinem esse volunt, crebro de ma- gnis rebus scribant, & di- cant.
Imita- tio est	Altera orationis de qua dicta est. Altera actionis qua omnis defor- mitas in agendo remouetur.
duplex.	

## De Inventione. Cap. XII.

Orato- ris mu- nera sunt duo.	Primum, inuenire ea: quæ valeant ad fidem faciendam: quæ speciatim fit in proposito. Alterum monere amplificatio quo fit incautis Metus, tuis autem quæ tuor sicut species,	Molestiæ Præsentis. de malo Imminenti. Metus, tu. voluptas Præsentis. de bono venturo. cupiditas Mo-
-------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Est ita { Molestia, opinio recēs prēsentis mali.  
 Voluptas, opinio recēs prēsentis boni.  
 que. { Metus, opinio impendentis mali.  
 Cupiditas, opinio venturi boni.  
 Opinio autem est imbecilla assensio.

*Quid Inuentio, Argumentum, & Argumentatio.*  
Cap. XIII.

Quid *Inuentio*, est excogitatio argumenti.  
*Argumentum*, est probabile inuentum  
ad faciendam fidem.

*Fides*, est firma opinio, quæ argumen-  
tatione gignitur.

*Argumentatio*, est argumenti explicati-  
o, quæ apud oratores est fusior, quam  
apud dialecticos.

*Argumenta sumuntur ex locis.*

*Locus*, est argumenti sedes: seu nota,  
qua iudicatur, quid in rebus peruestigare  
debeamus.

*Quotuplicia sint argumenta.*

Cap. XIV.

{ In eo ipso de quo agitur, & ideo  
insita dicuntur: ut si probes elo-  
quentiam esse expertandam, quia  
est ars benedicendi.

{ Argu-  
menta  
alia sūt { Extrinsicus assumuntur, quæ  
remota vocantur: ut si idem pro-  
bes, quia Aristoteles id dixit.

## De numero locorum. Cap. XV.

Locū	Intri-	A definitione,	A contrarijs.
	seci,	Partium enumera-	Adiunctis.
	sunt	tione.	Antecedētibus
	sexde-	Notatione,	Cōsequētib.
	cim.	Coniugatis,	Causis, & effe-
		Genere, &	ctis.
		forma.	A cō Maiorū
		Similitudine,	para Minorū
		& dissimili-	tiōe. Parium
		tudine.	
Extrinseci		Præiudicia,	Tabula,
	sunt sex.	Fama,	Iusfirandum.
		Tormenta,	Testes.

## De Definitione. Cap. XVI.

Definitio	Quid	Est oratio, q̄ id, quod definitur
	fit.	explicat, quid sit: vt ſiſta oratio.
		Doctrina beate dicendi, quæ
		explicat, quid sit Rhetorica.
Quo-	1.	Inuenitur aliquid cōmune
	modo	rei, quæ definienda est, & alijs
	fit.	rebus; vt doctrina, vel ars, inde-
		finitione Rhetoricæ.
Quo-	2.	Inuenit aliquid, quo id q̄
	modo	definitur ab alijs differt: vt eſt,
		bñdicere, in allata definitione.
		3. Latius definit orator, q̄ diale-
		cticus: & verborum non ſolum
		proprijs, ſed etiam translatis.
		Est

Est autem definitio oratori necessaria: quia sæpè explicanda est res, de qua queritur.	
Argumentum à definitio-	Si vis probare ius ciuile es- se vtile, ipsum definias hoc modo.
ne hoc mo- do ducitur.	Ius ciuile est cognitio equi- tatis.
	At cognitio æquitatis est utilis: igitur, & ius ciuile.

*De partium distributione.* Cap. XVII.

Partium distributione est, cum aliquod genus  
sive totum in suas partes distribuitur: ut vir-  
tus, sive honestum, in quatuor partes, idest, in  
iustitiam, prudentiam, fortitudinem, & tem-  
perantiam.

In argumento à partium distributione su-  
menda sunt omnes partes, ita ut nulla relin-  
quatur.

Vt si velles probare calliditatem non esse  
virtutem, dices, calliditas non est iustitia,  
nec prudentia, nec fortitudo, nec temperantia,  
igitur, nec virtus.

*De Notatione.* Cap. XVIII.

Notatio, seu ethymologia verborum origi-  
nem inquirit.

Ea sæpè oratores, & poetæ vtuntur: hoc mō.  
Consul est, qui consulit patriæ: non igitur  
illæst consul, qui eam exerit.

## De Coniugatis. Cap. XIX.

Coniugata dicuntur, quæ sunt ex verbis generis eiusdem: ut sunt quæ ortæ ab uno variè commutantur: ut sapiens, sapienter, sapientia.

Argumentum dicitur hoc modo: Cùm esset causa consularis, & senatoria, opus erat auxilio consulis & senatus.

Item, pietas laudanda, igitur, & qui piè agit.

## De genere &amp; forma. Cap. XX.

Genus est, qđ sui similes communione quadam, specie aut̄ differentes duas aut̄ plures cōtinet partes.

Partes, quas genus amplectitur, forma dicuntur: ut, virtus est genus partes, sunt prudentia, &c. vnde.

Forma, est pars generis subiecta.

A genere sic sumit argumentū: virtus laus in actione consistet igit̄, & prudētiæ laus in actione cōsistet.

A forma, quod iustitia est, utique virtus est.

## De similitudine, &amp; dissimilitudine.

Cap. XXI.

Similitudo.

Est quæ traducit ad rem quampiam aliquid ex re dispari simile.

Ab ea sumitur argumentū hoc modo: ut morbo affecti cibi suauitatem non sentiunt; ita auarugustum laudis non habent.

Ex

Contrarium quatuor sunt genera:

Ex dissimilitudine, seu differentia,  
hoc modo: si barbarorum est in diem  
viuere, nostra consilia sempiternum  
effectare debent.

## De Contrarijs. Cap. XXXII.

## Contrariorum quatuor sunt genera.

Aduer-	Bellum,	Bellum est perni-
sa, quæ pax,	Virtus,	ciosū, igitur pax
inter se	Vitium	expetenda.
maxi-	Vita, &	Virtus sequenda
mē dis-	mors.	igitur vitium fu-
tant; vt	Argum.	giendum.
Priuan-	Lux, &	Non sunt vltores
tia sunt	tenebra.	mortis.
Habit°	Datum,	Qui vitam non
&c eius	acceptū.	restituunt, si pos-
priua-	Argum.	fint.
tio: vt	Si in accepto est	
Quæ in	laus, erit etiam in	
ter se	dato.	
cōserū-	Si discere est	
tur: seu	honestum, ergo &	
relata;	Dux, mi-	docere.
vt	les.	
Negan-	Hoc est.	Est probus, qua-
tia quo	Argum.	re non est im-
rum v-	Hoc nō est.	probus.
num ne-		
gat al-		
terum,		
vt		

## De adiunctis. Cap. XXXIII.

Cau

Adiuncta.	Sunt ea, quæ cum re sunt coniuncta: ut Latissimè patent, quæ sunt ab Argumentum. Vesperi visus est cum gladio stipatus, &c. ergo occidit, est incredibili virtute, constantia, & grauitate prædictus, igitur fædera non rupit.	Tempus, locus, apparet, colloquia, rubor, pallor, &c. Animo, ut virtus, vitia. Corpore, ut pulchritudo, deformitas, &c.
-----------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

## De antecedentibus, &amp; consequentibus.

Cap. XXXIV.

Antecedentia sunt ea, quæ sic antecedunt consequentiæ, ut cum ipsis necessariò cohexantur: in quo ab adiunctis distinguuntur.

Argum. Ortus est Sol, igitur dies est.

Consequentia sunt, quæ rem necessariò consequuntur; ut dies est, igitur ortus est Sol: Lumentam accepisse plagam declarat cicatrix.

## De repugnantibus. Cap. XXXV.

Repugnantia, neque certa lege, neque numero inter se dissident, qua ratione à contrarijs, & dissimilibus discurruntur: ut amare, nocere, & lacerare repugnant.

Argum. Amat illum, igitur non insectetur conuicijs non lædit.

Dg

## De Causis.

## Cap. XXVI.

Est, quæ sua vi efficit id, cuius est cā:  
ut ignis, ardoris; eruditas morbi.

Finalis, cuius grātia sit  
aliquid: vt hominis be-  
ata vita.

## Causa.

Est qua-  
truplex.

Arg. homo est factus ad  
contemplandum, ergo  
non ad pastum.

Efficiens, à qua aliquid  
est: Sol diem efficit.

Arg. senectus caret poculi  
quare, & temulentia.

Forma est rō rei, & nota,  
per quā res est id, quod est  
& ab alijs distinguitur.

Arg. animus hōi, est im-  
mortalis, igitur ad ēterni-  
tātē beatæ vitæ aspiret.

Materia est, ex qua, & in  
qua res sunt: vt statuæ &c  
Arg. Corpus est mortale,  
ergo ab eo animus est se-  
uocandus.

## De effectis. Cap. XXVII.

Sunt ea, quæ orta sunt de causis: vt  
dies à Sole. Sunt numero totidem  
quot causarum genera, cum quævis  
causa suum habeat effectum.

Effecta. Cognoscitur per suas causas: quoniā  
quælibet cā suum ostēdit effectū: vt  
bellū est effectū pacis, q̄ est finis bel-  
li: dies, Solis, hō, corporis, & animi.

Arg.

Argumentum sumitur hoc modo :  
Virtus parit laudem , ergo sequenda :  
voluptas infamiam gignit , igitur fu-  
gienda .

*De Comparatione. Cap. XXVIII.*

Hic lo-  
cus tr-  
Etatur  
ripli-  
citer

A comparatione maiorum : si non  
conuenit maius , neque minus conue-  
niens . Ut , clari ciues Saturnini , & alio-  
ruin sanguine non se contaminarunt .  
Imò honestarunt , igitur nec is , qui  
Catilinam , qui fuit cuiusum interfec-  
tor , occiderit .

Minorum : si quod minus videtur  
conuenire , conuenit etiam id , quod  
magis : Ut surgunt de nocte latrones ,  
ut homines iugulent , tu , ut te ipsum  
serues , non expergisceris ?

Parium , qui locus nec elationem ,  
nec submissionem habet : ut , Non li-  
cuit Mamertinis foederatis imperare  
nauim , ergo nec Tauromitanis fo-  
deratis imperare licebit .

*De argumentis remotis. Cap. XXIX.*

Remota , siue assumpta dicuntur si-  
ne arte , non quod sine arte tractentur ,  
sed quod ea non parit orationis ars .

Quæ Cicero nomine testimonij  
completantur ; sed Quint. divisi in  
præiudicia , testes , &c.

Quæ

Quæ ut ex se arte carent, ita eloquentiæ viribus sæpe alleuanda, & refellenda sunt.

Olim oratores cum causa in iudicijs agebant, quæ ad hoc genus rerum pertinebant, meditata habebant: nunc iudicijs ad Iurecōsultos translatis, cognoscenda sunt ad oratorum scripta intelligenda.

*De praividicijis, & testibus. Cap. XXX.*

Rebus, quæ aliquando ex paribus causis sunt iudicatæ, quæ exempla rectius dicuntur.

Praividiciorū vis omnis tribus generib. continetur.

Iudicijs, ad ipsā causam pertinentibus, unde etiam nomen ductū est: ut in Miloniana.

Aut, si de eadē causa est pronunciatum.

Olim oratores multæ pro testibus, & contra testes dicebant: ut patet in ora, pro Flacco:

Detestibus.

Nunc iudiciorū mutata ratio facit, ut ne is labor sit necessarius.

*De usu, & utilitate locorum. Cap. XXXI.*

Qui vult in dicenda excellere, habeat locos paratos, & expeditos.

Vbi res ad dicendū proponitur, inspicēdi sūz dili-

diligenter omnes loci, vnde argumenta sumuntur.

Quæ ei facile occurrent, qui locos cogitatione se ferit, & studium, ac diligentiam adhibuerit.

*Qui modus in argumentis adhibendus.*

### Caput XXXII.

Hac argumentum copia non est imprudenter utendum, & non solum intenienda, sed etiam indicanda sunt.

Siquidem non semper, nec in omnibus causis, ex ijsdem, argumentorum momenta sunt.

Vnde, leuia, aliena, inutilia rescanda sunt habeatur igitur cum iudicio selectus.

Et quia idem loci valent ad faciendam fidem, & motum; & non facile, quæ admouendum affectus conferunt, cognoscuntur, de affectibus innotendis dicendum est.

### De affectibus. Cap. XXXIII.

Maxima vis existit oratoris in hominū mentibus permouendis, quod amplificatione fit.

Amplificatio est grauior quadam affirmatio, quæ motu animorum, conciliet in dicendo fidem.

Quæ verborum, & rerum genere fit: de verbis dicetur cum de elocutione agetur.

Rerū amplificatio sumitur ex locis, qui valent ad fidem faciēdā: à definitionibus conglobatis, à consequentiā frequentatione, &c.

De

## De locis unde sumuntur amplificationes.

à Cap. XXXIV. ad XXXX.

Amplificationes sumuntur.

- A definitionibus conglobatis, cum ali-  
quid varijs modis definitur: ut, hi-  
storia est testis temporum, lux ve-  
ritatis, vita memorię, & magistra  
vitę.
- A consequentium frequentatione, cum  
plura consequentia conglobantur.
- A contrarium rerum confictione: ut  
inertes homines fortissimis insidiari,  
stultissimos prudentissimis insidiari,  
stultissimos prudentissimis, ebrio-  
los sebrijs, dormientes vigilanti-  
bus.
- A dissimilium, & inter se pugnantium  
rerum confictione: ut in 2. Philip.  
O tecta ipsa misera, &c. Eundem  
laudes, & laudares, & virum optimum,  
& hominem improbum esse  
diceres.
- A causis conglobatis, & his, quæ sunt  
orta de causis cum multæ cause, &  
multa effecta conglobantur.
- A similitudine, & exemplo, cum multa  
similia frequentantur, & exempla  
conglobantur.

Qua

## Quæ sint ad amplificandum adhibenda. Cap. XL.

		Diuina, cœlestia
	Natu-	Quæ habent causas occultas
	ra , vt	Quæ sunt admirab. in terris.
Si cau-	Uſu hominum:	Pro sūt
ſa pa-	vt ſunt ea, quæ	{ homini-
tatur	vel multum	būs.
adhi-	t. chari	Deum,
bēda	tate	Parétes his
ma-	Horū erga	Patriā.
gna:	teria	
quo-	sunt	Amo Fratres
rūm a-	tene-	cōiuges
lia ſūt	re, er	Liberos
ma-	ra nā	
gna.	ga	Dicitur pro his
	hoſes	
	mo..	Honestate virtu-
	uetur	tis, & maximē.
	aut	Iustitiae.
		Liberal.

## Quid in amplificatione ſervandum. Cap. XLI.

Vnde	In amplificatione nihil nimis enucleandum est: minuta est .n. omnis diligentia: hic autem locus grandia requirit:	
	Vnde iudicio est opus, vt videam⁹ quo genere quaque in cauſa utamur agendi. t	
	ſi exornatio Admirationē, me-	
	ne traclātur. Expectationē ue-	
	loci, qui & voluptatē, ant,	
	In delibera- Bonorum, & enu-	
	tione malorum, mer-	
		plurimū valent rationes.
		De

De iudi-  
cijs ab } Accusatore, quæ ad iracundiā,  
} Reo, quæ ad miserationem.  
} Sed interdum ille ad miseri-  
cordiam hic ad iracundiam  
mouet.

*Cur quedam inuentionis præcepta ad causarum  
genera dentur accommodata, & de di-  
giritate exornationis.*

## Cap. XLII.

Etsi ex supradictis locis omnis ad em-  
nem orationem manat Inuentio.  
Tamen facilitatis causa seorsum præce-  
pta de singulis generibus dantur.  
Est latum, & spatiōsum, quod non solū  
ad homines laudādos, sed etiam ani-  
malia, & anima carentia adhibeatur.  
Nullum est genus hac vberius ad dicen-  
dum, aut quod utilius Ciuitatibus es-  
se possit.  
Conficitur hoc genus magis ad motus  
animi leuiter tractandos, quam ad fi-  
dem faciendam. Proprium enim lau-  
dis est res amplificare, & ornare.  
Parētibus Respondit eorū  
Ante Patria. virtuti.  
vitā Maioribus Nobilitauit ge-  
nus suis factis.  
ca.43. Huc pertinent, oracula, respōsa,  
& signa, quæ futuram clari-  
tatem indicarunt.

In

## T A B U L A E

		Educatio	Habuit, be-
		Opes, di-	ne, ysls est,
		uitiae.	non super-
	Exter-	Potētia.	bē, &c.
	nis, vt	Si p̄p̄in-	Nō habuit,
	sunt	qui, Gra-	patiēter tu-
		tia, &c.	lit, vt aīst.
In vi-		Forma, quā p̄cipiū lau-	
ta à be-		datur cū sit virtutis signū.	
nis.		Virib⁹. Sed horū leuior	
		Vale-	laus, quē vir-
		Vale-	tuide
		Cor-	nute non profi-
		poris,	&c. scitur.
cap. 44.	vt		Prudētia, quē
			é rerū experie-
			darū; & fugiē
			darū scientia.
		Sapiēt.	Dia-
		Animi,	q̄ é re-
		seu à	rū diui
		virtute	tria
		que vel	narū hu
		est.	Elo-
	cap. 45.		manarū
		Virtu-	que
		te co-	scien-
		gnitio-	tia,
		nis: vt	cuius
			comites
			sunt.
		Huc pertinet	
		studia qmnū	
		bonarū artis.	
		Iusti-	Reli-
		zia, q̄	gio i
		dat-	Deū.
		cuiq;	Pie-
		suū cu	tas in
			pa-

## Laudationes Iseci

Actio  
nis cu  
i<sup>o</sup> par  
tes sūt  
ius par  
tes sunt.  
Forti  
tudo,  
qua<sup>x</sup>  
labores, & pericula cū  
ratione suscipit.

ca. 46. Temperantia, qua<sup>x</sup> li  
bidinis frenat.

Verecundia, qua<sup>x</sup> est  
virtutum custos.

Sumis  
taus a  
lato off. & munere sūpta, tribua  
tur. Si res gestæ laboriosæ, cum  
periculo, sine spe pramij, & alio  
rum causa sumptæ laudentur.  
Si aduersi casus patienter, & sa  
pienter tolerari.

Nouitate magna.

Si sumā  
danda, Genere ipso singula  
que fint ria:

Si cum alijs preastantibus vitiis  
comparatio.

Gehus ipsum mortis, &  
Quæ Habiti honores,  
post vi morte Décreta virtutis prima.  
ta. cōsi conse Res gestæ, hominum  
derat, cuta iudicio cōprobatae.  
sūt: vt Filior. institutio, artiū  
inuentio, & instituta.

B

De

## De laude virium. Cap. XLIX.

{ Laudātur vir  
bes, à } Conditoribus.  
 Venusate.  
 Viris illustribus, & eorū gestis,  
 Aitu, & munitione.

## De deliberatione. Cap. L.

{ Precepta de exterminatione tradita conferunt  
etiam ad sententiam dicendum: quia  
qua laudabuntur, suaderi solent.  
 In deliberando finis est dignitas, ad quem  
omnia referuntur. in consilio dando.  
 In suadendo,  
& dissuadendo, } Quid sit, de quo deliberetur  
in iusta specie. } Quid sint, qui deliberent,  
tanta sunt. } Quid sit, qui suadeat.

## De re, de quo deliberatur. Cap. LI.

{ Aut certū est posse fieri, &  
tūc pōt esse dubium de } Tēpore, &  
Aut incertum, } Etiam si fieri possit,  
& tūc solemus } non debere.  
prius ostēdere. } Deinde nō posse fieri.  
 In sua- }  
dendo } 1. Fieri posse, & facile, quia diffi-  
tres sūt } cilia sunt perindē, ac si fieri  
partes. } non possent.  
2. Esse honestum.  
3. Esse utile, ubi etiam magnitudo  
demonstratur, in qua etiam  
necessitas appareat.

De

## De his, qui deliberantur. Cap. LII.

{	plures, siue singuli deliberent; quia t	Diversi sunt deliberantium animi, siue
		Pluribus multum interest, an
In {	Singulis, an	{ Senator,
		Cato, Populus,
{	Cicero, Romani,	Romani,
		Cesar: ideo t an Galli
		deliberes
{	Sexus, Duo, n.	Alterum agrestem,
		quod antefert vti-
{	Digni- sunt ho-	sunt honestati,
		minum
{	etas, Alterum expositum,	Alterum expolitum,
		quod rebus omnibus dignitate an-
{	Ætas, Et ma-	teponit.
		xime genera.
{	mores.	bus
		dignitate an-

## De prima parte suadendi. Cap. LIII.

{	Honestas	Mirabiles sui amoris excitaret, si oculis cerneretur, sed ob viciatam naturam cohortatione est opus.
{	Homines	Homines honestos facile est persuadere at apud
		Turpes non sunt aperte obiurgandi: sed moueri possunt
{	Hon- statem	A laude, & futu- ra, Vulgi opin.
		Obijciendo me- tum, quo homines leuissimi facilè terrentur.

Inter-  
dum q-  
ritur ,  
qd sit  
tione .  
stius :  
ed  
erga .

Officium , quod scientia , &  
cognitione continetur , postpo-  
nitur .

Officio quo homi- Deum ,  
nū societas & con- Patriā ,  
seruatur , cuius par- Parétes  
tes , sunt officium Ergic de-  
incepis .

## De utilitate. Cap. LIV.

+ Utilitas parte pro- { Eo , qui Facile ,  
fluadet { Magnum ,  
sunt { Iucundum ,  
o , qui Sine periculo Selet etiam  
diffusa . { Difficile , queri , utrum  
det sūt { Parum , vilius . †  
{ Iniucundum ,  
Periculosem .

Cū vtili- { Utilitate Comoda pacis opū  
tatis spe- defendit potentia , & res quarū  
cies cum enumera fructum utilitate me-  
honestate . it . rimir .

Qui em ius- { Honestas Item , quæ incommo-  
merabili- da contrariorum .

Majorum exempla ,  
cū periculo gloriofa .

Posteritatis memorie  
augebit .

Utilitatem ex laude  
nasci ostendet , & cum  
dignitate esse consue-  
tam ,

Exer-

Exercitatio defendendi utilitatem contra honestatem est utilis in scholis: quia ini-  
quorum ratio cognoscenda est, ut melius  
æqua ueamur.

*De eo, qui suadet.* Cap. L V.

Suadere,	{ Sapientis. Honesti, & Dilerti.	{ qui pos- sit.	Mente prohi- bendere,
& dissua- dere, est			Auctoritatē probare,
viri.			Oratione per- suadere.

Cuius	{ Vita illustris. Clarū genus, viri, Ætas, & di- uīq; empli- gnitas,	{ Expectationē affe- runt: sed vidēdū est, neq; dicūtur, ab eo, qui dicit, dissētiāt	
his con- traria;			Summissionem quemdam modo impostulant.
			Nam, que in alijs libertas est, in alijs licentia vocatur.

Et quibusdam sufficit auctoritas:  
quosdam ratio ipsa egrē tuetur.

*Quadam in deliberatione seruanda.*

Cap. L VI.

Ad consilium dandum, caput est, nosse Républicam.
Ad dicendum probabiliter oportet no- scere mores Ciuitatis.
Qui, quia mutetur etiam oratio-

B 3 nis

nis genus mutandum erit.  
 Sine maiori apparatu dicendum.  
 In Se- Sapiens enim est consilium: & alijs  
natu- dicendi dandus est locus.  
 Vitanda est ingenij ostentationisq;  
suspicio.

Con- cio.	Omhem oratio- nis.	Vim, Grauitatē, Varietatē- que	desideratō
--------------	--------------------------	-----------------------------------------	------------

Et eius maxima pars ad animorum  
motus admouenda est.

Ad persuadendū vim ma-  
ximam habent  
exempla.

De his, quæ iu-  
dicijs accōmo-  
data sunt nihil  
est dicendum.

Aut recentiūm, quo no- tiora sunt.
Aut vēterum, quo plus authoritatis habent.
Quia eorum mutata est ratio, & ita minus sunt necessaria.
Et ex supradictis lecis intelligi possunt.
Et ex ijs, quæ de partib. orationis dicentur.

*Einis Tabularum Libri primi.*

TA-

T A B V L <sup>Æ</sup>

Libri Secundi.

De dispositione. Cap. I.

**D**ispositio. { **E**ST oratori maximè necessaria: non sècùs, ac Duci exercitus in- structione confusè, & perturbatè dicat.

Est autem dispositio, rerum inuenta- rum distributio.

Cuius in infinita quæstione ordo, est fere idem, qui expositus est lo- corum.

In definita adhibenda sunt etiam, que ad motū Exordio, in quo fit motus. animorū Narratione, pertinēt & Confir- matione. quo fit ut Utamur. Perorat. qua fit motus.

De exordio. Caput II.

**E**xordiū. { **E**st oratio animum auditoris idoneę comparans ad reliquam dictionem.

Quod tribus ma- ximè rebus fieri, scilicet, si audito- rem. { Benevolum, Attentum, Docilemque fecerimus.

Beneuole audiret, si captabitur beneuolentia.

**N**ostra; Quod Merita,  
Auditio liet Officia.  
rum, Virtut.  
Adducta rado. Eccon-  
siorum feraria. triaria i  
aduersa  
rrios co-  
feredo.

Magnis, Attente Necessariis,  
Auditor. si de Utilibus rebus, etiam iphis  
auditoribus, nos esse dic-  
turos promitteremus.

De qua res sumus dicturi  
ad ostendemus.

Intelli- Proposuerimus, & bre-  
gēter si uiter disposuerimus.  
Definierimus.

De generibus caussarum. Cap. III.

Caussarū Honestum, quod per se conciliat  
animum auditoris.

Genera, p. Dubium, vel anceps, in quo opus  
quorū ra- est beneuolentia.

tione va- Obscurū, quod docilitatē requirit.  
rie exor- Humile, quod attentionē postulat.

diendum Admirabile, quod est præter homi-  
est, sunt nū opinione, sub quo ē turpe cōti-  
quinque, netur, quod insinuationē postulat.

Quæ lateter aīum auditoris occup.

Qua Si cā, vel persona sit turpis  
quorū alterū, alterū iuuabit  
vti- mur.

Si animi auditorum aduer-  
siorum oratione sint  
occupati, vel fat.

Sj

Si sint defessi, Spe breuitatis.  
 Si promitteremus aduersario-  
 quos re- rum argumenta cōfutatōres.  
 Si creabi- Si vrbānitatem opportunā  
 mus, adhibebimus.

*Cuiusmodi exordia esse debeant. Cap. IV.*

Bona Accurata, & acuta.  
 erunt Instructa sententijs, & apta verbis.  
 exor- Sint cautarum propria.  
 dia, si Sumātur ex ijs cause locis: qui valeāt  
       ad leniter alliciendum, & incitan-  
       dum auditōrem, quo maximē ex-  
       ordia spectant.

*De virū exordiū. Cap. V.*

Vulgare, quod in plures causas  
       poteſt accommodari.  
 Cōmune, quod etiā in contraria  
       partē causę potest cōuenire.  
 Exordiorū Commutabile, quod potest ab  
 virtut. vitia sunt leuiter mutatum,  
 septem. ex contraria parte.  
 Longum, quod pluribus verbis,  
       ultra quā satis est producitur.  
 Separatum, quod non lex ipsa  
       causa dictum est, neq; tanquā  
       membrum est ei annexum.  
 Translatum, quod aliud cōficit,  
       quam causæ gentis postulat.  
 Contra præcepta, quod nihil eo-  
       rum efficit, quorum causa de  
       exordijs præcepta traduntur.

*De exordio in genere indiciali.*

Cap. VI.

- In hoc genere.
- |                                                                                                                     |                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Curandum est, ut exordia ex visceribus cause sumantur.                                                              | Laudatio, & conciliatio iudicis ad utilitatem causæ coniunguntur. |
| Allegatur pro honestis, dignitas: pro humilibus, iustitia; pro lassis, seueritas; pro infelicibus misericordia, &c. |                                                                   |
| Interdum remouetur metus, interdum vero adhibetur.                                                                  |                                                                   |
| Non est ostendenda cura in principio.                                                                               |                                                                   |
| In honestis, & paruis, atq; frequentibus causis non adhibetur exordium.                                             |                                                                   |

*De exordio in exhortatione, & deliberatione.*

Cap. VII.

- In hoc genere.
- |                                                                                  |                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Exordia sunt maximè libera, & extremitate vicina, & longe remota duci possunt.   | Qua mente sit dicturus.                    |
| Sæpe nulla, aut brevia esse debent, cum non supplex, sed hortator veniat orator. | Quibus de rebus.                           |
| Cum principio vteatur, proponat                                                  | Quid velit.                                |
|                                                                                  | Hortetur ad se breuiter dicente audiendis. |

## De Narratione. Cap. VIII.

**Narratio est rerum explicatio, & quædam  
quasi sedes, ac fundamentum constituendæ  
fidei.** †

		Confer simplicibus verbis:
		Semel unaquæque res dicatur.
Quæ tri- bus reb⁹ constat.	Brevitate: erit bre- uis, si	Residentur, quæ nec cognitioni, nec vti- litati detrahant.
	† Perspicui- tate; erit perspicua, si	Breuitas tamen non sit inornata: & indecta Verbis vñfatis vñemur Ordo temporum ser- uetur.
	Probabi- litate; erit probabilis,	Non interruptè nar- rabitur.
		Quæ narrantur, perso- nis, locis, & rebus conuenient.
		Cumuscumque euenti caussa ponetur; & testata diei vide- buntur.
		Cum opinione, lege, religione, erit con- iuncta.
		Probitas narrantis.
		Antiquitas, orationis veritas, & vitæ fides significabitur.

B 6 Per

Intelligat.  
 Per hac efficiatur, ut auditor Meminerit,  
 Sic etiam mouetur Credat,  
 cunda, & sua Admirations,  
 uis: talis erit Expectationes,  
 si continebitur Motus animorum,  
 Colloquia personarum, Doloris laetitas, &c.

*Quando narratione utendum sit. Cap. IX.*

Iudicij non est opus narratione, si res sunt nota, vel aduersarius narravit.  
 Exhortatione, nulla narratio necessario sequitur exordium: sed aliqua in re censendis factis potest incidere.  
 In Deliberatione, nulla est narratio, cum narratio sit præteriorum: extrinsecus tamen in deliberatione multa narrari possunt. Privata deliberatio certe nunquam narrationem exit.  
 In concionibus sèpè illa, quæ ordinem rei decet est necessaria.

*De Confirmatione. Cap. X.*

**Confirmatio.** Est in qua firma mēta causæ afferuntur: dum, quæ contrā nos sunt, refellimus, & nostra confirmamus. Confirmatio, & confutatio, natura, tractatione, & utilitate sunt coiuncta. Tota spes vincendi, & ratio persuadēti in hac parte est sita, cum in eis nostra confirmemus, & contraria soluamus. Vtrumq; cōmodè fieri potest, cu causæ constitutio, siue status cognoscitur.

*Quid*

## Quid sit status. Cap. XI.

Est questio, que ex prima causarum conflictione nascitur.  
 Ut si intentio accusatoris sit, coniurasti cum Catilina; depulso defensoris, non coniurauit, oritur questio, an coniurauerit.  
 Status, Quæ questio vocatur constitutio, & status. Dicitur status, quod ibi sit primus causa congressus, vel quod in eo causa sit.

## Quae sint status. Cap. XII.

Cum tria sint, quæ in omni disputatione queruntur, sic nec ne, quid sit, quale sit. †  
 An sit: an Clodius insidiatus sic Miloni: ubi opus est conjectura: & ideo conjecturalis dicitur.  
 † Tres etiam sunt. Quid sit aliquid, & quo nomine affectiendum: ut fuerit Cæsar tyranus, vel Rex: qui dicitur status definitionis.

Qualitas, Quale sit, & dicuntur qualitatis: Vtilitate, Honestate, Äquitate,  
 partes Vbi queritur de Et de contrarijs.  
 sunt due Absoluta, cum id, quod factum est, nulla ratione extrinsecus petita, recte factum esse demonstratur.  
 Asumptiva, cum aliquid necessario foris assumitur, ut probetur recte factum.

*De ratione firmamento, & iudicatione.*  
Cap. XIII.

- Insta-**  
**tibus.**
- Ratio dicitur ea, quæ assertur a reo de-  
pellendi criminis causa, sine qua,  
non haberet quid defenderet.  
Firmamentum, quod assertur contra ad  
labefactandam rationem: sine que  
accusatio stare non potest.  
Ex veriusque confictione, & concur-  
su oritur quæstio quædam.  
Indicatio est quæstio illa, quæ oritur  
ex ista confictione: sic dicta, quod  
in iudicium veniat.  
Ad iudicationem omnis ratio tertiis  
orationis conferenda est: ac pro-  
pterea reperienda est.  
In conjectura nulla est disceptatio:  
quia cum negatur factum, non redi-  
ditur ratio.  
Vnde in causis conjecturalibus, ead-  
em est prima quæstio, & disce-  
ptio, extrema.

*Quæ, & quos questiones oriuntur ex scripto, & quo  
statu contineantur. Cap. XIV.*

- Ex scripti  
interpre-  
tatione  
quatuor  
modis o-**
- Cum defenditur scriptum non di-  
cere, quod aduersarius vult: di-  
citur ambiguum.  
Cum scripto opponitur voluntas  
scriptoris: discrepancia scripti  
& voluntatis.

**Cum**

ritur con-  
tentio, vel

Cum scripto, contrarium scri-  
ptum assertur: scriptum a con-  
traria.

Cum ex eo, quod est scriptum,  
aliud scriptū deducitur: quod  
ratioeinatione fit: dicitur,  
ratioeinationis.

Hæc quatuor controversiarum  
genera semper in qualitatibus  
statum cadunt.

*Quo modo statuſ tractentur. Cap. XV.*

Iudicatione constituta, eam sibi ob oculus  
proponat orator.

Quo omnes argumentationes ex locis reperi-  
conijciantur.

Quos locos, qui habebit in mente defixos, om-  
nia videbit, quæ in proposita dici possint.

Argumēta ita collocabit, ut firmaffima in prin-  
cipio, quæ excellunt in extremo loco, me-  
diocria in medio ponantur, vitiosa nullibi.

*De Argumentatione. Cap. XVI.*

Argumētatio est argu-  
menti explicatio, vel  
artificiosa expositio,  
cuius partes sunt.

Ratiocinatio.  
Inductio,  
Enthymema,  
Exemplum.

Quæ conficitur ex locis: si certa, aut pro-  
babilia sumiseris, quibus efficias, ut  
quod dubium, aut minus probabile est,  
probabile videatur.

Pro

Primum, quæ sensibus percipiuntur, ut quæ videmus, audimus, &c.

Proceris hæc habeimus.

Deinde, quæ communis opinione, & sententia sunt comprobata.

Præterea, quæ legibus cauta sunt, quæ in mores recepta, Et denique id, quod est probatum, cui aduersarius non contradicit.

Probabilium generis sunt tria.

Vnum firmissimum, quod ferè semper accidit: ut liberos à parentibus amari. Alterum velut propinquum; eum qui vallet in crastinum peruenturū. Tertium, ratiū non repugnās: ut in domo furtum factū ab eo, qui domi fuit.

*De ratiocinatione. Cap. XVII.*

Ratiocinatio, quam Græci syllogismum & Epichorema vocant cōstat.

Propositione, ut per quam locus ponitur, ex quo tota vis ratiocinationis emanat Propositionis confirmatione Assumptione, qua, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis approbatione. Cōplexione, qua, quod conficiuntur ex omni argumētatione, breviter exponuntur.

*Quot sint partes ratiocinationis. Cap. XVIII.*

Parum refert, siue tripartitam, siue quinque  
partitam dicas.

Commodior tamen est illa partitio, que in  
tres partes distributa est, ita ut propositio,  
& assumptio cum suis probationibus duas  
faciant partes.

Si probationes seorsum sumantur: erit quinq;  
partita.

Cum propositio, & assumptio sunt notæ, cōfir-  
mitur ratiocinatio missis confirmationibus.

Non semper incipendum est à propositione,  
sed etiam à complexione, & assumptione,  
ut vicietur similitudo satietatis mater.

*De Enthymemate. Cap. XIX.*

Est imperfectus syllogismus, vel  
syllogismi pars.

Vnde, lib. una ratiocinationis pars  
auteratur, fiet Enthymema; ut,  
eloquacia est ars, igitur expertæda.

Enthy. Optimū enthymema illud est, quod  
memet  
fit expugnantibus, & quod etiam  
solum Enthymema, quidam per  
excellentiam vocant.

Ut quem aliecum fidum inuenies,  
si his hostis fuerit?

Enthymema, latinè cōmētū, & cō-  
mētatio; quo nōe, bipartita signi-  
ficatur argumentatio; sic dicta, qđ  
in aīo maneat illa pars preterita.

*De*

## De inductione. Cap. XX.

- Indu  
ctio.**
- Est oratio, quæ ex rebus non dubijs captat assensionem auditorum: qua assensione facit, ut dubia propter similitudinem rerum, quibus assenserit, probentur.**
- Vel est argumentatio, quæ ex pluribus collationibus peruenit, quo vult.**
- Fit interrogatio, & respōsione oratoris, hoc modo.**
- Hic modus argumentandi est poetis frequēs, quo Socrat. plurimum usus est.**
- Sed sicut duo diligēter ca uenda.**
- Quod pomum generosissimum puto, quod optimum:**
- Et equus et qui velocissimus.**
- Et plura in eundē modum & deinde id, cuius gratia illa posita sunt.**
- Ita hominum, non qui claritate nascendi, sed qui virtute maximē excellit, erit generosissimus.**
- Primum, ut quæ sumuntur eiusmodi sint, ut sit necesse concedi,**
- Deinde, id cuius confirmandi causa fit inducō, fit ihs, quæ sumuntur simile.**
- De exemplo. Cap. XXI.**
- Est inductio imperfecta, vel inducō rhetorica.**

In

In quo, ab uno simili argumentamur ad aliud.

Vt, Milo nō est cōdēnādus, quod hominem necauerit, cum nec etiam Horatius condemnatus fuerit.

Exem-  
plum.

Differat enthymemate, & ratione-  
natione, quia in his sēper aliquid  
vniuersale sumitur, aut concludi-  
tur: ab inductione, quia ab una  
tantum re simili procedit.

Vnde fit, ut sit quartum argumenta-  
tionis genus.

### De Epicheremate Cap. XXII.

Graci interdum argumentationem vo-  
cant Epicherema.

Et nonnuquam eam, quam Cicero ra-  
tioinationem appellat.

Aliquando vero Epicherema vocatur  
brevis ratiocinatio, cuius omnes par-  
tes in unam conferuntur, vt si dicas.

Sine causa seruus Dñm accuset?

Quæ argum. addendo alias partes, ad  
ratiocinationem reducitur.

### De Soriso. Cap. XXIII.

Multas argumentationes aceruatum con-  
uoluit, & amplectitur: vnde nomen  
acepit latine, acerualis.

Vt, quod est bonum est experēdum: quod  
experēendum, approbadum, quod ap-  
pro-

probandum, laudabile, ergo quod bonum erit laudabile.

Sori } In hoc arguento, quod Dialectici à primo ad ultimum vocant, quasi per quosdam gradus, & varias ratiocinationes ad complexionem venitur.

## De Dilemma. Cap. XXIV.

Est, in quo utrum concesseris reprehenditur: ut si implacabiles sunt iracundiae summa est acerbitas: si autem exorabiles, summa leuitas.

Dicitur dilemma, quod ita utrinq; premat, ut ex altera parte capiat aduersariorum unde cornutus etiam syllogismus solet vocari: Cic. comprehensionem appellat.

Si verum sit, non potest reprehendi: si falsum, diluitur, aut contuersione, aut alterius partis confirmatione.

Est itaq; dilemma ratiocinatio imperfecta, quae ducitur à duabus partibus contrarijs, cui si addatur assumptio fiet ratiocinatio perfecta.

## De Confutatione. Cap. XXV.

Refutatio aliquando sumitur pro tota actione defensoris, aliquando pro ea parte orationis quae dicta ab aduersario dislocantur, quae propriæ reprehensio dicitur.

Est

Est autē repræhēsio, qua Diluitur, aut aduersariū confirmatio; Infirmatur, aut aut Eleuatur.

Hæc eodem inventionis fonte v̄tetur, quo v̄ti-  
tur confirmatio, ijsdem, scilicet locis.

Totum quod sumptum est, ne-  
Quæ cōtra gando: aut  
aduersario Dicendo sumpta esse dubia, vel  
dicuntur. falsa pro veris, & certis.  
tolluntur. Non effici ex sumptis, quod con-  
aut cluditur.

Postea singula soluenda sunt.

*Quomodo argumentationes oratoria sint erac-  
tanda. Cap. XXXVI.*

In oratione interdū sunt ratioci-  
nationes breuiter cōclusæ, & aper-  
ta enthymemata, & inductiones.

Quod, vt repræhendendum non  
est ita caucndum est, ne sylogis-  
morum, & enthymematum turba-  
rit conferta, & eodem modo sem-  
per conclusa oratio.

Adhibeat ergo in argumen-  
tando varietas, & iucunda quæ-  
dam distinctio, & verborum, ac  
sententiarum exornatio.

*De Peroratione. Cap. XXXVII.*

Cuius locus proprius est in Peroratio-  
nem, sed & alibi adhibetur, vt post  
rem confirmatam, vel repræhensam.

Omnes

Peroratio, constat.

Amplificatione,

Enumeratione,

Omnes affectus hic concitandi sunt, etiam alibi, sed breuius. Hic omnes eloquentie fontes appetiendi, ut non solum benevoli auditores se dedant; sed etiam repugnantes trahantur.

Iuvant ad hoc efficiendum, quæ de amplificat. lib. i. dicta sunt. Caput est, ut orator prius in se motus exciteret.

Valent etiam ad excitandum rerum absentium imagines, ita representatae, quasi oculis cernantur.

Quæ nonnunquam laudatori, suatori non sepe, accusatori sepius, quam reo est necessaria.

Cuius duo sunt tempora: alterum si diffidas memorie auditorum: alterum si frequentatis firmamentis, causa vim habitura sit maiorem.

Repetitio fiat per capita, ne videatur altera oratio.

Repetantur cum pondere verborum, & sententiarum, ita ut non sit recta, sed variata repetitio.

In enumeratione viranda est ostentatio memoriae.

*Finis Tabularum Libri Secundi.*

# T A B V L Æ

## Libri Tertij.

### De Elocutione. Caput I.

HOC Libro agitur de Elocutione, in qua  
orator debet excellere.  
Vnde ab eloquendo, grec. Rhet. latinè eloquēs  
nominatur: & eloquēdī vis ei soli cōceditur.  
Eloqui autem est omnia, quæ mēte cōceperis,  
promere, atque ad audientes proferre.  
Hoc maximè arte docetur: hoc studiū, & exer-  
citationem, & imitationem requirit; hoc,  
maximè orator est oratore p̄stantior.  
Eloquens autē { Probet, quod est necessitatis.  
dicitur, qui ita { Delectet, suavitatis.  
dicit, ut { Electat, victoriz.

### Qua in Elocutione spectanda sit. Cap. II.

In Elo-	Latinè,	Sed de ratione puri dilu-		
cutione	Planè,	cidiq; sermonis nō est hic		
specia-		principiēdi locus; traditur		
sus; vt		enim doctrina puerili.		
dicam°	Ornatè	{ Altera dici pe-		
	& ad	stulat ornatè.		
	id quod	Harū	Alterā	Sit iucū-
	agitur,	par-	hanc	da.
	aptè &	tium.	habet	In sēsus
	cōgrue		vim,	influat.
	ter,		vt ora	pluribus
			tio.	rebus sit
				instructa

De

## De Ornatu. Cap. III.

Oratio	Ornatur	Grauis,	S̄esus, & do-
	genere	Squavis.	lores habeat
	primun	Erudita.	quātū opus sit
	& qual	Liber-	Quod non est
	colore	lis,	ingulorū ar-
	quodam	Admira-	ticulerū, sed
	& succo	bilis,	in tōte hæc
		Polita.	spectātur cor-
			pore.
	Gen⁹ di-	Maxime teneat eos, q̄ audiūt.	
	cēdi eli-	Quod non solum delectet.	
	gendum	Sed et sine satietate delectet.	
	est, quod	Silua rerum primum ac sen-	
		tentiarium comparanda est.	
	Sed vo-	Rerum n. copia, verborum	
	lenti or-	copiam gignit.	
	natè di-	Et si est in rebus honestas, in	
	cere,	verbis etiam est splendor	
		quidam.	

## De Ornatu orationis. Cap. IV.

Oratio	Simpli	Singu	Proprijs,
	citer,	vnde lisver	& vna cū
	confici	orna bis,	rebus na-
	vel cō	tus ē vel in	atis, aut no-
	tur ex iuncte	vel cōun	uatis, &
	verbis cōside	in ctis, &	qua fac-
	quorū ratur,	contini-	cis.
	rō vel	nuatis	
		vel	

De

## De verbis simplicibus. Cap. 1.

**Consonantiora**, vt. melius sonatibus clariores sunt; ita verba ex syllabis, magis vocalia.

**destituta**, Et quod plus quæque spiritus habet eò pulchrior.

**Grandiora**, Et quod facit syllabarum, idem verborū copulatio: vt vñū alij iunctum melius sonet.

**Verba optimā**, Maximè exclamantur.

**Simplificia naturalia**, aut sono sunt iucundissima.

**Natidiora**, vt. bos, quā

**alia voca**, vcca.

**Sunt enim ipsa Alia his contraria.**

Et honesta turpibus potiora sunt, sordidis in oratione erudita nō est locus.

**Clara verò, & sublimia, materia modoceranda sunt.**

Quod enim alibi magnificum, tumidum alibi: humilia circa res magnas apta sunt circa res minores.

Sed hęc aurium iudicio ponderanda sunt, in quo etiam consuetudo bene loquendi valet.

**Verba quæ ora**, Aut sunt inusitata.

**tor ad orationē**, Aut nouata,

**ornandā assert.**, Aut translata.

## De verbis inusitatis. Cap. VI.

Verba præsa, &c vetusta, &c ab usu  
intemissa. intermixta.  
Quæ sunt Poetarum licentia libe-  
riora, quam oratorum.  
Quo ornamenta in vicè Virgilius  
vñus est.  
Habet etiam in oratione poeticum  
verbum dignitatem, si raro, &  
suo loco adhibetur, ut effari,  
soboles nuncupari, & alia quibus  
grandiori & antiquior  
tio videri potest.

## De verbis nonis. Cap. VII.

Similitudine, ut Syllaturit,  
Fimbriaturit, ad similitudi-  
nem verbi, præscripturit.  
Imitatione, ut, manio, ru-  
gio, clangor, & similia.  
Inflexione: ut, à bibosus:  
mimographus.  
Adiunctione: ut, versuti-  
loquis, expectorare: Græcis  
magis concessum est verba  
singere, sed in aliquando au-  
dendum est.  
Si quid durius finxeris, præ-  
munies dicendo, ut ita di-  
cam: si licet dicere: quodam-  
modo, &c.

De

**De Tropis. Cap. VIII.**

**Tropus.** X  
 Est verbū  
 vel sermo-  
 nis à pro-  
 pria signifi-  
 catione in  
 alienā, cū  
 virtute mu-  
 tatio.  
 Lætas seges  
 tes, Verbum,  
 Exūs ab ho-  
 mine ad se-  
 getes trans-  
 fertur.

Tropi sunt num. II. In uno verbo  
 septē metaphorā synecdoche, &c.  
 In oratione quatuor. Allegoria,  
 Periphrasis, &c.

**De Metaphora. Cap. IX.**

**Meta-  
 phora** XI  
 Quę latine translatio, dicitur, sit  
 cum verbū transfertur ē loco, in  
 quo proprium est in eum, vbi non  
 propriū, aut translatiū mediūs pro  
 priο est. Sit ergo aut. Aut quia est si-  
 gnificantius: ve  
 incensus ira, la-  
 psus errore.  
Aut quia decen-  
 tius, & ornatius;  
 vt, lumen oratio-  
 nis flumen elo-  
 quentia.

Necessitatis cau-  
 sa, cum deest ver-  
 bū propriū: ve  
 gemmare vites:  
 homo durus, &  
 asper.

Causa cur delectemur translatiis verbis, cum adsumt propria, est: quod translatio sic similitudo ad unum verbum contracta; similitudine autem mirifice capiuntur animi.

Translatio, & similitudo differunt, quod illa comparat aliquid rei, quam volumus exprimere; fecit ut leo; haec pro re ipsa ponitur, homo est leo.

### Quotuplex sit translatio. Cap. X.

Cum ab animali ad animal sit translatio: ut si dicas hominem latrare.

Cum inanimis pro inanimis sumuntur; ut, concentu virtutum nihil

Metaphora est suauius. Cum pro rebus animalibus inanimis quis sit, ut, duo fulmina belli Scipio adrupi.

Cum animata, pro inanimis; ut, Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.

Sed mira sublimitas in translatione est, cum rebus sensu carentibus

actum, & animos damus. Quid gladius in acie Pharsalica

agebat? Fugienda est dissimilitudo;

qualis est in hac, coeli ingentes for-

nices.

Ne longè simile ducatur; non syr-

opatim patrimonij, sed potius scopulū

dixerim; non Charybdim, sed vor-

ginem bonorum.

Quæ

Ne sit humili; vt faxa verruca,  
nec maiori; quam res postular, ut  
Quæ sint tempestas cōmestationis; nec mi-  
in Metamor; vt, cōmēstatio tempestatis,  
phora a. Non sit frequens; & immodus  
nimad; usus, qui potius obſtrutorationē,  
vertēda; quam illūstret continuus, in alle-  
goriam, & ænigma migrat.

Quod si vereare ne sit durior,  
mollitur dicendo: vt ita dicam: de-  
bet n. translatio esse verecunda: vt  
precario, non vi venisse videatur.

Non omnes, quæ Poetis cōcedun-  
tur, etiam oratoribus cōcessæ sunt:  
vnde orator nō diceret: aues pénis  
remigare, pastorem populi, &c.

**De Synecdochisq Cap. X I.**

**C** Ex parte tētum, ex puppi nauis  
ensis ex mucrone.

Ex uno plures: Romanus prælio  
victor, hostis habet muros.

Synecdo-  
che, seu  
intellec-  
tio fit..

Ex forma, seu specie genus: Sa-  
bellicus suis, pro quo quis.  
Ex materia res vniuersa; nini-  
nauis; auro; aurea pecunia; fer-  
ro, gladius.

Ex toto pars: fontem ignemque  
terebat.

Ex pluribus unus: oratores visi  
sumus.

Ex genere pars illi subiecta: vt  
tales, pro aquila.

et  
cum si-  
gnifica-  
tur.

Ex antecedentibus, consequen-  
tia, ut, aratra iugo referunt sus-  
pensa iuueni.

Ut translatio permouédis ani-  
mis, & variandis, ac sub oculis  
subiectiendi rebus inseruit.

Ita Synecdoche ad variandum  
sermonem: sed omnia liberiora  
Poetis, quam oratoribus.

**De Metonymia. Cap. XII.**

Per causas effecta: ut, dona labo-  
ratae Cereris: Platone legi, idest  
enim scripta.

Ex effectis causas: cum scelus com-  
prehensum dicimus, pro scelerate:  
mortem pallidam, timorem in-  
stum.

Meto-  
nymia  
seu de-  
nomi-  
natio  
demō-  
strat.  
Ex eo, quod convinet id quod conti-  
netur: sic moratæ vrbes: sæculum  
fælix: Roma pro Romanis.

Ex possessore res possessas; Ardet.  
Acalegon, idest eius domus.

Et signo res toga, pro pace: fasces,  
pro Magistratu. Hanc Rhetores  
hypallagen vocant.

**De Antonomasia. Cap. XII.**

Pronominatio ponit aliquid pro no-  
mine: ut euerfor Carthaginis, pro  
Scipione Romæ eloquentie prin-  
ceps, pro Cicrone.

Epi-

Epitheton, latinè, appositum, nō est tropus, quia nihil vertit.

Necesse est .n. vt id quod est appositum si à proprio diuiseris, per se significet, & faciat antonomastā, quod non facit epitheton.

*Antonomasia,  
seu*

Appositiō frēquentius, & liberius vtuntur poetæ, mō cōueniat verbo, cui apponitur, quā oratores, vnde il li dicunt, dētes albi; humida vīna, quæ apud oratores redundant.

Quod si epitheton aliquid efficiat, vt in his; O abominādū scelus, o deformem libidinē, nō redundat.

Exornatur autem translatis, us cupiditas effrēnata; insāgē substruētiones, & alij adiunctis tropis: turpis egestas, tristis senectus.

Vndē sine appositiō nuda, & incompta est oratio: sed ne oneretur multis, quia sit longa, & impedita.

### *De Onomatopœia. Cap. XI V.*

Onomatopœia est fictionis.

Apud Grēcos inter maximas habentur virtutes; Latinis vix permititur.

Onomatopœia, Nomina, tioe, Vertim, qui primi sermonem fecerunt multa finxerunt nomina: ut mugitus, sibilus, murmur.

Aut nūc raro, & cū magno iudicio hoc genere est vredum, ne noui verbi affiduitas odium pariat.

C 4 Sed

Sed si quis commodè, & raro utatur  
exornat orationem.

*De Catacreſt. Cap. XV.*

Est, qua verbo ſimili, & propin-  
qui pro certo, & proprio utimur.  
Vt, vires hominis breues, longi  
consilium, grauis oratio, pro ma-  
gna minutus animus: pro paruo.

**Catachre-**  
fis ſeſt ab **Abutimur** verbiſ propinquis nō  
**uiſio.** ſoli cum reſ carent nomine, vt cū  
particidā, marris imperfectore vo-  
camus, ſed etiam cum habent, vt,  
equum edificat, oculis perlegit.  
Hoc diſert abuſio à trāſlatio-  
ne, quod fit licetior, & audacior,  
licet non fit impudens.

*De Metalepſiſ. Cap. XVI.*

**Transumptio**, ex alio in aliud veluti  
Meta- viā pŕeftat: poſt aliquot aristas mira-  
lepiſi; bor mea regna; per aristas ſpicas, &  
ideſt. per has ſegetes, & ános intelligimus.  
Tropus rarissimus, & maximē im-  
proprius.

*De Allegoria. Cap. XVII.*

**Latinē**, inuertiō aliud verbis, aliud  
ſenuſt ostendit, ac etiā cōtrarium: tem-  
pus eſt æquum ſpumātia ſoluere coll.  
Habet

Habet usum frequetem in oratione,  
sed plerumq; apertis permiscetur ver  
bis ita, ut non sit perpetua alleg.

**De am**  
**Alle-**  
**goria.** Genus permisitū est frequetissimum.  
Illud vero speciosissimū genus ora  
tionis, in quo similitudinis, allegoriz,  
& translationis gratia permista est.

Cauendū est, ut quo genere cæperis  
translationis, eodē finias: unde nō in  
cipias ab incendio, & finies tempestate.

Seruit allegoria etiam in quotidiat  
no sermone frequentissime.

Allegoria, si sit obscura, sit vitium,  
quod dicitur ænigma: quo tamē poëtæ  
interdum, oratores nūquam vtuntur.

**De Ironia. Cap. XVII.**

**Ironia.** Quam illusionem vocant, non io  
lum aliud sensu, & aliud  
verbis ostendit, sed etiā contrariū, quæ cognoscitur, aut

Pronūciatiōe. Aut persona.  
Aut rei natura

**De Periphrasis. Cap. XIX.**

Est cū pluribus verbis, id quod uno,  
vel paucioribz dici pot, explicatur i.  
circuitus loquédi. ut ips erat quo pri  
ma quies moralibz egris incipit, &c.  
Apud poetas frequetis. & apud ora  
tores nō rarus: sed semper tamen ad  
strictior. Cui contrarium est vitium,  
quod periflogia dicitur: obstat n.  
quidquid non iaduas.

C S Ds

## De Hyperbato. Cap. XX.

**Hyperbaton.** Hoc est trāsgressio, quæ verborum perturbat ordinem: aut Transiectio, quæ rem non reddit obscuram, prodest ad cōtinuationes, de quibus dicetur postea: in quibus debet oratio numerum quendam Poeticum habere.

Poetæ etiam verborum dilisionē faciunt: ut, septem subiecta triioni: quod ratio non recipit.

## De Hyperbole. Cap. XXXI.

**Hyperbole.** Est ementiens superiectio, vel augendo, vel minuendo: ut, fulminis ocyer alis: vix ossibus hæret. Sed tamen in augendo, quam in minuendo seruetur mensura, quædam; nam, licet sit ultra fidem non tamen ultra modum.

De oratione, qui est in verbis coniunctis.  
Cap. XXXII.

**Continuatio verborum duas res habet scilicet** Collocationem: Et modum quendam, sive numerum.

Con-

**Conformatio-** Verbis, & sententijs, de qui-  
tum autem blis prius dicetur: deinde de col-  
oratio. locatione: postremo de modo,  
& forma, id est de muneris.

**De figuris. Cap. XXIII.**

**Figura.** Est conformatio quædam orationia  
remota à communi, & primum se-  
offerente ratione.

**Figura.** Differt à tropis, quia fieri potest  
in proprijs verbis, quod in tropis  
non cedit; ut si verba propria gemi-  
nentur.

Cœunt tamē frequenter in eandē  
sententiā tropus, & figura, ut si duæ  
verba similiter definitia essent tran-  
slata.

**De generibus figurarum. Cap. XXIV.**

**Quotu-** Ut omnis oratio versatur in sensu,  
plex sit & verbis, ita & figuræ. Unde duplex  
figura, altera verborum altera  
sententiarum. Verborum exornatio  
est, quæ ipsius sermonis insignita cō-  
tinetur perpolitione.

**figura.** Inter has duas figuras hoc inter-  
est: quod verborum cōformatio tal-  
litur, si verba mutantur; sententiā  
vero permanet, quibuscumq; verbis  
vtaris. Ut si esset repetitio cum in-  
terrogatione, sublata repetitione po-  
test manere interrogatio.

C 6 In-

Inter autores parum conuenit de si-  
gurorum numero, & nominibus, &c  
alias alias inter verborum alij in-  
ter sententiarum figuras reiiciunt.  
Nos meliorum scriptorum sententiam  
explicabimus.

**Quot modis sunt figurae. Cap. XXV.**

modis sunt.

- |                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Figure verbo-</b><br><b>rum, tribus mo-</b><br><b>dis sunt; scili-</b><br><b>get.</b> | <b>Adiectione;</b> vt occidi, oc-<br>cidi non spurium Mel-<br>lum; vel, verbum figu-<br>ratè geminatur.<br><b>Dractione;</b> vt abijt, ex-<br>cessit, eripuit, equalit, ubi<br>detrahitur, &c.<br><b>Similitudine vocum;</b> vt,<br>cum gratiae causa nihil<br>facias: omnia tamen sit<br>grata, quæ facias. |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

**De figuris, qua sunt per adiectionem.**

modis sunt.

- |                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Cap. XXVI.</b> | <b>Repetitio,</b> cum ab eodem verbo duci-<br>tur sèpius oratio: vt nihil agis, nihil<br>molius, nihil cogitas.<br><b>Conuersio superiori contraria,</b> cum<br>in idem verbum coniicitur sèpius<br>oratio.<br><b>Complexio,</b> quæ duas superiores com-<br>pletitur, cum in principio, & sine<br>eadem verba repetuntur. |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Con-

Conuplicatio est verbo rum geminatio, quæ interdū habet vim, alias vero deponem: & pluribus modis fit.

**A**ut enim adiungitur idem viuis, ut viuis.

**A**ut idem quod erat in principio; in extremo etiam ponitur.

**A**ut continenter idem, non in eadem sententia: penè par: non par, &c.

**A**ut post aliquam interiectionem.

**P**ossunt etiam, vel media respondere primis, vel ultimis.

**I**nterim tota sententia repetitur.

**T**raductio est eiusdem verbi crebrius positi quedam distinctio, quæ non offendit, sed concinnorem reddit orationem: ut, qui nihil habet in vita iucundius vita, is cum virtute vitam non potest colere.

**E**x eodem genere exornationis est, cum ideiā verbum modo in hac, modo in altera reponitur: cum reī studiosē curas, quæ multis tibi dabit curas?

**P**olyptoton, latinē casuum commutatio, cum ideiā in multis casibus ponitur.

**F**it autem, aut in uno verbo, aut in pluribus, & per casus intelliguntur etiam verborum tempora.

**V**t, pleni sunt omnes libri, plena sapientum voces plena exemplorum vetustas. Et in eadem oratione hec verba: prohibuit, eripuit, aspersit, Unde casuum commutatio, non est eadem cum traductione.

Syno-

Synonymia est, cum verba idem significantia congregantur. Abiit, excessit, erupit, euanis.

Interdum etiam orationes eosdem sensus facientes aceruantur: perturbationis, offusa caligo, &c.

Poly syndeton, cum oratio coniunctionibus abundat: ut, testumque, armaque.

Gradatio repetit, quæ dicta sunt, & primum ad aliud descendat, in pluribus resistit: vel est, cum sursum versus reditur ut Africano virtute, industria, virtus gloriæ, gloria emulos comparauit. Rarior est hæc figura, dum habeat artem affectam.

### De figuris verborum, quæ fiunt per detractionem.

Cap. X X V I I .

Hæc figuræ nouitatis, breuitatisque causa maximè petuntur.

Synecdoche, cum verbum subtractum satis ex ceteris intelligitur: ut, sermo nullus, scilicet, nisi de te.

Dissert ab aposiopesi, in qua incertum est, quod tacetur, aut certè longiore sermone explicatur. Dissolutio cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur, vel in singulis verbis, vel sententijs: ut, Gallia, cuius virtuti, fidei, felicitati commendata est.

Dissolutionis, & polysyndeti fons unus est: quia acriora faciunt, quæ dicuntur, & vim quamdam addunt.

Dissert

Differet ab articulo, qui idem est, quod in-  
cisorum.

Adiunctio est, in qua ad unum verbum, plu-  
res sententiae referuntur, quarum una quæque  
fillum desideraret, si sola poneretur; alias Zeug-  
ma dicitur; Quod verbum, vel in principio,  
vel in fine, vel medio ponitur. Vicit pudorem  
libido, timorem audacia, ratione amentia.